CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
TUNÁPOLIS – SC

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO FINAL. (I) COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS DO MUNICÍPIO. (II) COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, OBRAS PÚBLICAS, CULTURA, ESPORTE, SEGURANÇA PÚBLICA, MEIO AMBIENTE E TURISMO. (III)
ATA DA 12ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DAS COMISSÕES EM CONJUNTO, REALIZADA EM 17/10/2024. Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às sete horas, por meio do WhatsApp, grupo das comissões, realizou-se a decima segunda Reunião ordinária do ano, das Comissões em conjunto, e sob a Presidência da Vereadora Elisabeth Scherer, Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final, reuniram-se de forma remota os Vereadores que compõe as Comissões Permanentes da Casa, para exaro do Projeto de Lei nº 30/2024 que "Autoriza o Município de Tunápolis a ratificar o Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMEOSC – CIS/AMEOSC e dá outras providências”. A Presidente e também Relatora abriu a reunião, informou a pauta, efetuou a leitura do Parecer e abriu a discussão. Sobre a redação final da matéria, em consonância com o parecer jurídico as comissões entenderem por necessário ser corrigida, quanto as revogações apontadas no Art. 7º, posto que a Lei 1.340/2017 foi revogada pela Lei 1.518/2022 e ficou pendente de revogação a lei 854/2007, passando a redação do Art. 7º assim transcrito: “Art. 7°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário em especial as leis municipais, 854/2007, 642/2003 e 408/1997.” No restante que obsta analisar a comissão entendeu estar apto para deliberação em plenário o Projeto. O resultado desta reunião será encaminhado ao conhecimento do Presidente da Mesa Diretora. E, sem mais nada a tratar, foi lavrada esta ata, que será assinada pelos participantes desta reunião. Tunápolis, 17 de outubro de 2024.

             __________________                       ____________________
          Elisabeth Inês H. Scherer                         Anelise Klein
                Comissão I                                             Comissão I

____________________   _____________________   ____________________
        Renato Gluitz             Aloísio José Lehmen              Leandro Bortolini
       Comissão I e III                  Comissão II                      Comissão II e III

                _________________                        ___________________
           Neide Maria S. Bamberg                         Volnei Paulo Deters
                  Comissão II                                            Comissão III